
САХАЛИНСКАЯ ОБЛАСТЬ

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ»

2014 – 2019 гг.

694450, Сахалинская обл., пгт. Ноглики, ул. Советская, 10, тел./факс (42444) 9-71-72, 
E-mail: sobranie@nogliki-adm.ru

Субъект правотворческой инициативы
председатель Собрания муниципального 

образования «Городской округ Ногликский»
Багаев В.Г.

Ответственная комиссия: постоянная комиссия 
Собрания МО «Городской округ Ногликский» по

вопросам местного самоуправления
ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
№ 

О внесении изменений в Устав 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский».

В соответствии с пунктом 1 части 10 статьи 35, статьей 44 Федерального закона от
06.10.2003  № 131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской Федерации», пунктом 1 части 1 статьи 24 Устава муниципального образования
«Городской округ Ногликский», 

СОБРАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОДСКОЙ ОКРУГ НОГЛИКСКИЙ» РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования «Городской округ  Ногликский»
утвержденный решением Собрания муниципального образования «Ногликский район» от
06.06.2006 № 59 с изменениями и дополнениями внесенными решениями Собрания от
08.09.2006 № 73,  от  08.02.2007 № 117,  от  31.01.2008 № 189,  от  29.01.2009 № 256,  от
13.04.2009  № 272,  от  24.09.2009  № 292,  от  29.04.2010  № 29,  от  02.12.2010  № 79,  от
28.04.2011 № 95,  от  24.11.2011 № 145,  от  05.04.2012 № 174,  от  10.12.2012 № 218,  от
02.04.2013 № 234,  от  28.11.2013 № 272,  от  11.03.2014 № 292,  от  28.10.2014 № 18,  от
14.05.2015 № 59  изменения согласно приложению.

2. Направить настоящее решение мэру муниципального образования «Городской
округ Ногликский» для подписания и направления изменений в Устав на государственную
регистрацию в установленном законом порядке.



3.  Опубликовать  изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской
округ Ногликский» в газете «Знамя труда» после государственной регистрации.

4.  Изменения  в  Устав  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  вступают  в  силу  со  дня  опубликования  в  газете  «Знамя  труда»,  за
исключением пунктов 3, 4 приложения к настоящему решению.

5. Пункты 3, 4 приложения к настоящему решению вступают в силу с 01.01.2016.

6.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на  председателя
Собрания муниципального образования «Городской округ Ногликский» Багаева В.Г.

Председатель Собрания 
муниципального образования 
«Городской округ Ногликский»                                                                                  В.Г. Багаев



ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Собрания

муниципального образования
«Городской округ Ногликский»

от ___________ № ______

Изменения в Устав муниципального 
образования «Городской округ Ногликский».

1. Пункт 19 части 1 статьи 4 Устава изложить в следующей редакции:
«19)  обеспечение  условий  для  развития  на  территории  городского  округа

физической  культуры,  школьного  спорта  и  массового  спорта,  организация  проведения
официальных  физкультурно-оздоровительных  и  спортивных  мероприятий  городского
округа;».

2.  Пункт  4  части  2  статьи  14  Устава  дополнить  словами  «,  за  исключением
случаев, если в соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
для  преобразования  муниципального  образования  требуется  получение  согласия
населения муниципального образования, выраженного путем голосования либо на сходах
граждан».

3. Статью 19 Устава дополнить пунктом 3.1. следующего содержания:
«3.1.  Контрольно-счетный  орган  -  контрольно-счетная  палата  муниципального

образования «Городской округ Ногликский» (далее контрольно-счетная палата).».

4. Дополнить Устав статьей 32.1. следующего содержания:

«32.1. Контрольно-счетная палата муниципального образования
«Городской округ Ногликский».

1.  Контрольно-счетная  палата  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский»  является  постоянно  действующим  органом  внешнего  муниципального
финансового контроля и образуется Собранием муниципального образования «Городской
округ Ногликский».

Краткое наименование контрольно-счетной палаты муниципального образования
«Городской округ Ногликский» - КСП МО «Городской округ Ногликский».

2.  Контрольно-счетная  палата  является  органом  местного  самоуправления  и
входит  в  структуру  органов  местного  самоуправления  муниципального  образования
«Городской округ Ногликский». 

Контрольно-счетная  палата  муниципального  образования  «Городской  округ
Ногликский» обладает правами юридического лица.

3.  Контрольно-счетная  палата  обладает  организационной  и  функциональной
независимостью и осуществляют свою деятельность самостоятельно.

4.  Контрольно-счетная  палата  имеет  гербовую  печать  и  бланки  со  своим
наименованием и с изображением герба муниципального образования «Городской округ
Ногликский».

5. Деятельность контрольно-счетной палаты не может быть приостановлена, в том
числе в связи с досрочным прекращением полномочий Собрания.

6.  Контрольно-счетная  палата  образуется  в  составе  председателя  и  аппарата
контрольно-счетной палаты.



7.  Председатель  и  работники  аппарата  контрольно-счетной  палаты  являются
муниципальными служащими. 

8.  Председатель  контрольно-счетной  палаты  назначается  на  должность
Собранием. 

9. Контрольно-счетная палата осуществляет следующие основные полномочия:
1) контроль за исполнением местного бюджета;
2) экспертиза проектов местного бюджета;
3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета;
4)  организация  и  осуществление  контроля  за  законностью,  результативностью

(эффективностью  и  экономностью)  использования  средств  местного  бюджета,  а  также
средств,  получаемых  местным  бюджетом  из  иных  источников,  предусмотренных
законодательством Российской Федерации;

5) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения
имуществом,  находящимся в  муниципальной собственности,  в  том числе охраняемыми
результатами  интеллектуальной  деятельности  и  средствами  индивидуализации,
принадлежащими муниципальному образованию;

6) оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ,
бюджетных  кредитов  за  счет  средств  местного  бюджета,  а  также  оценка  законности
предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения
обязательств  другими  способами  по  сделкам,  совершаемым  юридическими  лицами  и
индивидуальными предпринимателями за счет средств местного бюджета и имущества,
находящегося в муниципальной собственности;

7) финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов
(включая обоснованность финансово-экономических обоснований) в части, касающейся
расходных обязательств муниципального образования, а также муниципальных программ;

8)  анализ  бюджетного  процесса  в  муниципальном  образовании  и  подготовка
предложений, направленных на его совершенствование;

9) подготовка информации о ходе исполнения местного бюджета, о результатах
проведенных  контрольных  и  экспертно-аналитических  мероприятий  и  представление
такой  информации  в  представительный  орган  муниципального  образования  и  главе
муниципального образования;

10)  участие  в  пределах  полномочий  в  мероприятиях,  направленных  на
противодействие коррупции;

11) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля,
установленные  федеральными  законами,  законами  субъекта  Российской  Федерации,
уставом и нормативными правовыми актами представительного органа муниципального
образования.

10. Иные полномочия, состав и порядок деятельности контрольно-счетной палаты
устанавливается нормативным правовым актом Собрания в соответствии с Федеральным
законом  от  7  февраля  2011  года  №  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и
деятельности  контрольно-счетных  органов  субъектов  Российской  Федерации  и
муниципальных образований».

5. Часть 13 статьи 36 дополнить пунктами 6.1, 6.2 следующего содержания:
«6.1) развитие школьного спорта и массового спорта;
6.2) присвоение спортивных разрядов и квалификационных категорий спортивных

судей  в  соответствии  со  статьей  22  Федерального  закона  от  04.12.2007  № 329-ФЗ «О
физической культуре и спорте в Российской Федерации»;».

6. Часть 13 статьи 36 дополнить пунктом 12.1 следующего содержания:
«12.1)  развитие  детско-юношеского  спорта  в  целях  создания  условий  для

подготовки  спортивных  сборных  команд  муниципального  образования  и  участие  в



обеспечении  подготовки  спортивного  резерва  для  спортивных  сборных  команд
Сахалинской области;».

7. В части 4 статьи 49 Устава слова «затрат на их денежное содержание» заменить
словами «расходов на оплату их труда».




	6. Контрольно-счетная палата образуется в составе председателя и аппарата контрольно-счетной палаты.
	7. Председатель и работники аппарата контрольно-счетной палаты являются муниципальными служащими.

